Дело № 5-70-211/2023
91RS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из фио МВД России «Сакский», в отношении
фио,
паспортные данные, Сакского адрес, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, неженатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, не являющегося военнослужащим, на сборы не призванного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт гражданина Российской Федерации, серия и номер 3917 № 308290, выдан ФМС дата, код подразделения телефон,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
дата в время в общественном месте на улице по адресу: адрес, возле дома №48 находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, невнятную речь.
В судебном заседании фио пояснил, что дата утром приехал в адрес в гости к знакомому в адрес по адрес, с которым распивал алкогольные напитки. фио выпил два литра пива после чего находясь в состоянии опьянения при котором шатался, он захотел ещё употребить алкогольные напитки для чего вышел в магазин. Находясь на улице он при ходьбе он шатался, имел неопрятный внешний вид, так как пролил на себя спиртное, в связи с чем на него обратили внимание сотрудники полиции и предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Проследовав в медицинское учреждение на служебном автомобиле, он отказался проходить медицинское освидетельствование, поскольку его состояние опьянения было очевидным и им не оспаривалось. Ранее к административной ответственность привлекался за распитие алкогольных напитков в общественном месте и за нанесение побоев.
Выслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд считает, что действия
фио правильно квалифицированы по ст.20.21 КоАП РФ, а именно: появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Вина фио подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии 8201 № 118656 от дата;
- объяснениями, отобранными при составлении протокола об административном правонарушении, зафиксированными полицейским ОВ адрес МВД России «Сакский» фио со слов фио, исходя из которых он употреблял алкогольные напитки, с нарушением согласен;
- рапортом от дата;
- протоколом о доставлении 8212 № 021447 от дата, согласно которому в отношении фио применено доставление в время;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование № 8212 036484 от дата;
- актом медицинского освидетельствования №269 от дата (в соответствии с которым фио от мед.освидетельствования на состояние опьянения отказался);
- протоколом об административном задержании, согласно которому фио был подвержен кратковременному ограничению свободы с время дата;
- объяснениями фио в судебном заседании, из которых следует, что она находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, поскольку употребил алкогольные напитки в значительном объеме (2 литра) и после этого шатался, имел неопрятный внешний вит, т.к. будучи в состоянии опьянения пролил на себя спиртное и в таком состоянии находился в общественном месте на улице.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, содержит описание события административного правонарушения, квалификацию действий лица, привлекаемого к административной ответственности и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
Собранные по делу доказательства подтверждают наличие вины фио в совершении вменяемого ему правонарушения.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Санкцией ст. 20.21 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает признание вины.
Обстоятельством отягчающим административную ответственность
фио, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей признается совершение однородного нарушения повторно, учитывая данные СООП о привлечении фио к административной ответственности за распитие алкогольных напитков в общественном месте на основании постановления от дата, вступившего в силу дата.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность
фио, который официально не трудоустроен, согласно учетным данным имеет неоплаченный штраф, совершил однородное правонарушение против общественного порядка, и кроме того, ранее совершил нарушение против личности по ст. 6.1.1 КоАП РФ, что также подтверждается справкой СООП (л.д. 8 оборот), суд приходит к выводу, что для исправления фио и пресечения совершения им нарушений в будущем, достижения целей наказания, установленных ст. 3.1 КоАП РФ, требуется его изолировать от общества на общий срок 2 суток (с учетом срока административного задержания).
Руководствуясь ст.ст. 20.21, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:
фио, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания (доставления) с дата с время
Согласно ч.1 ст.32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья фио
4